
Б Ю Д Ж Е Т Н О Е  У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е  З Д Р А В О О Х Р А Н Е Н И Я
О Р Л О В С К О Й  О Б А С Т И

«М Ц Е НС К А Я  Ц Е Н  Т Р А Л  Ь НА Я  Р А Й О Н Н А Я  Б О Л Ь  Н И  Ц  А»

ПРИКАЗ

№ /3 3  от Л З  2023 г.

О внесении изменений в приказ №124 от 17 июля 2023 года 
«Об утверждении и введении в действие цен на оказание платных медицинских

услуг»

В целях приведения в соответствие с нормами законодательства оказание 
услуг по проведению обязательных предварительных и периодических 
медицинских осмотров работников, приказываю:

1. Внести в приказ №124 от 17 июля 2023 года «Об утверждении и введении 
в действие цен на оказание платных медицинских услуг» следующие изменения:

1) в приложении 2:
а) таблицу изложить в новой редакции согласно приложению 1 к приказу.
2. Действие данного приказа распространяется на правоотношения, 

возникшие с 1 декабря 2023 года.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Главный врач Я.Г. Карзова

!
1



_.Приложение 2
к приказу № ^ £ ^ 0  от

Прейскурант цен на платные услуги, оказываемые в 
БУЗ Орловской области "Мценская ЦРБ" 

с 1 декабря 2023 года

К од  усл уги
Н а и м е н о в а н и е  м е д и ц и н с к о й  у сл у ги  в с о о тв ет ст в и и  с у т в ер ж д е н н о й  н о м ен к л а т у р о й

м ед и ц и н ск и х  у с л у г Ц ен а , р уб .

1 2 3
1. С т о и м о ст ь  м ед и ц и н ск о го  осм отр а  в р а ч а м и -сп ец и а л и ст а м и  при п р о в ед ен и и  п ер и о д и ч еск о го  и

п р ед в а р и т ел ь н о го  о см о тр а
В04.057.002 Профилактический прием (осмотр, консультация) врача - хирурга 118,00
В04.028.002 Профилактический прием (осмотр, консультация) врача-оториноларинголога 155,00
В04.023.002 Профилактический прием (осмотр, консультация) врача-невролога 192,00
В04.029.002 Профилактический прием (осмотр, консультация) врача-офтальмолога 119,00
В04.008.002 Профилактический прием (осмотр, консультация) врача-дерматовенеролога 155,00
В04.035.002 Профилактический прием (осмотр, консультация) врача-психиатра 224,00
В04.053.002 Профилактический прием (осмотр, консультация) врача-уролога 123,00
В04.036.002 Профилактический прием (осмотр, консультация) врача-психиатра-нарколога 293,00
В04.001.002 Профилактический прием (осмотр, консультация) врача-акушера-гинеколога 201,00
В04.014.002 Профилактический прием (осмотр, консультация) врача-инфекциониста 257,00
В04.055.002 Профилактический прием (осмотр, консультация) врача-фтизиатра 225,00
В04.033.002 Профилактический прием (осмотр, консультация) врача-профпатолога 386,00
В04.047.002 Профилактический прием (осмотр, консультация) врача-терапевта 137,00
В01.058.002 Профилактический прием (осмотр, консультация) врача-эндокринолога 162,00
В04.050.002 Профилактический прием (осмотр, консультация) врача-травматолога-ортопеда 153,00
В04.031.004 Профилактический прием (осмотр, консультация) врача-педиатра участкового 135,00
В04.065.006 Профилактический прием (осмотр, консультация) врача-стоматолога 182,00
В04.065.001 Профилактический прием (осмотр, консультация) врача-стоматолога-терапевта 182,00

2. Л а б о р а т о р н ы е  и ссл ед о в а н и я
А26.06.036 Определение антигена (HbsAg) вируса гепатита В (Hepatitis В virus) в крови 455,00
А26.06.041 Определение антител к вирусу гепатита С (Hepatitis С virus) в крови 379,00

А26.06.049.001
Исследование уровня антител классов М, G (IgM, IgG) к вирусу иммунодефицита 
человека ВИЧ-1/2 и антигена р24 (Human immunodeficiency virus HIV 1/2 + Agp24) в 
крови

277,00

ВОЗ.016.002 Общий (клинический) анализ крови развернутый 306,00
А12.05.005
А12.05.006

Определение основных групп по системе АВО (определение группы крови) 
Определение антигена D системы Резус (резус-фактор) 406,00

А26.06.082.001
Определение антител к бледной трепонеме (Treponema pallidum) в нетрепонемных 
тестах (RPR, РМП) (качественное и полуколичественное исследование) в сыворотке 
крови (микрореакция)

378,00

А12.20.001 Микроскопическое исследование влагалищных мазков (бактериологический) 251,00
А08.20.017 Цитологическое исследование микропрепарата шейки матки 203,00

А26.06.082
Определение антител к бледной трепонеме (Treponema pallidum) в крови (реакция 
Вассермана) 567,00

ВОЗ.16.006 Общий (клинический) анализ мочи 205,00

А09.05.064
А09.05.065

Исследование уровня общего тироксина (Т4) сыворотки крови 
Исследование уровня тиреотропного гормона (ТТГ) в крови 596,00

А26.19.010 Микроскопическое исследование кала на яйца и личинки гельминтов 148,00

А26.20.004
Микробиологическое (культуральное) отделяемого женских половых органов на 
хламидии (Chlamydia trachomatis) 1 072,00

А26.09.006
Микробиологическое (культуральное) исследование мокроты на микоплазму 
(Mycoplasma pneumoniae) 931,00

А26.21.004
Микробиологическое (культуральное) исследование отделяемого из уретры на 
уреаплазму уреалитикум (Ureaplasma urealyticum) 924,00

А06.12.012.001
Артериально-стимулированный венозный забор крови 
на Vi-гемагглютинацию 143,00

А09.05.130 Исследование уровня простатспецифического антигена общего в крови 830,00
А09.05.202 Исследование уровня антигена аденогенных раков СА 125 в крови 814,00
А09.05.026 Исследование уровня холестерина в крови 330,00
А09.05.023 Исследование уровня глюкозы в крови 449,00
А09.05.021 Исследование уровня общего билирубина в крови 353,00
А09.05.010 Исследование уровня общего белка в крови 287,00
А09.05.045 Исследование активности амилазы в крови 527,00



А09.05.020 Исследование уровня креатинина в крови 379,00
А09.05.018 Исследование уровня мочевой кислоты в крови 355,00
А09.05.028 Исследование уровня холестерина липопротеидов низкой плотности 851,00
А09.05.025 Исследование уровня триглицеридов в крови 492,00
ВОЗ.016.004 Анализ крови биохимический общетерапевтический 1 153,00

В01.045.012
Проведение судебно-химической и химико-токсикологической экспертизы 
(исследования) содержания в крови, моче и внутренних органах алкоголя, 
наркотических средств и психотропных веществ, отравляющих веществ, лекарственных 
средств

2 293,00

Лабораторные исследования крови и (или) мочи на определение хронического 
употребления алкоголя в целях диагностики психических расстройств и расстройст 
поведения, связанных с употреблением алкоголя

760,00

З .Э н д о ск о п и ч е ск и е  у сл у ги

А03.08.003 Эзофагоскопия 742,00
АОЗ.16.003 Эзофагогастроскопия 947,00
АОЗ.16.001 Эзофагогастродуоденоскопия 1 004,00
АОЗ. 19.002 Ректороманоскопия 569,00
АОЗ.09.001 Бронхоскопия 1 592,00
АОЗ.09.002 Трахеоскопия 424,00
АОЗ. 19.004 Ректосигмоидоскопия 1 120,00
АОЗ. 18.001 Колоноскопия 1 728,00

АОЗ. 18.001.007 Колоноскопия с введением лекарственных препаратов 2 608,00
АОЗ.09.003 Трахеобронхоскопия 1 073,00

4 . У л ь т р а зв у к о в о е  и ссл ед о в а н и е

А04.15.001 Ультразвуковое исследование органов брющной полости комплексное 1 168,00
А04.14.001 Ультразвуковое исследование печени 630,00
А04.14.002 Ультразвуковое исследование желчного пузыря и протоков 630,00

А04.14.002.001 Ультразвуковое исследование желчного пузыря с определением его сократимости 630,00
А04.15.001 Ультразвуковое исследование поджелудочной железы 630,00
А04.06.001 Ультразвуковое исследование селезенки 630,00

А04.28.002.003 Ультразвуковое исследование мочевого пузыря 496,00
А04.21.001 Ультразвуковое исследование предстательной железы 630,00
А04.28.001 Ультразвуковое исследование почек и надпочечников 630,00

А04.28.002.001 Ультразвуковое исследование почек 630,00
А04.22.001 Ультразвуковое исследование щитовидной железы и паращитовидных желез 630,00

А04.28.002.005 Ультразвуковое исследование мочевого пузыря с определением остаточной мочи 1 168,00
А04.20.001.001 Ультразвуковое исследование матки и придатков трансвагинальное 533,00 J

А04.30.001 Ультразвуковое исследование плода ( I триместр беременности до 22 недель) 622,00

А04.30.001 Ультразвуковое исследование плода (Н-Ш триместр беременности свыше 22 недель) 971,00

А04.20.002 Ультразвуковое исследование молочных желез 630,00

А04.06.002 Ультразвуковое исследование лимфотических узлов (одна анатомическая зона) 630,00

А04.10.002 Эхокардиография (УЗИ сердца) - по согласованию с врачом 854,00
А04.28.003 Ультразвуковое исследование мошонки 630,00

А 04.12.001.001 Ультразвуковая допплерография артерий нижних конечностей 496,00

А 04.12.001.002 Ультразвуковая допплерография вен нижних конечностей 496,00
5 . У сл у ги  в р ач а  с ек со л о га

В01.042.001 Прием (осмотр, консультация) врача-сексолога первичный 609,00
В01.042.002 Прием (осмотр, консультация) врача-сексолога повторный 609,00

6. У сл уги  н а р к о л о ги ч еск о го  о т д ел ен и я

В01.036.003 Прием (осмотр, консультация) врача-психиатра-нарколога участкового первичный 542,00

В01.036.004 Прием (осмотр, консультация) врача-психиатра-нарколога участкового повторный 406,00
Посещение психолога 166,00

В01.036.001
Прием (осмотр, консультация) врача-психиатра-нарколога первичный (лечение 
абстинентного синдрома с применением дезонтоксикации (одноразовое посещение)) 2 282,00

В01.036.002

\
Прием (осмотр, консультация) врача-психиатра-нарколога повторный (купирование 
абстинентного синдрома от алкогольной зависимости (1 койко-день)) 2 934,00

Лечение постабстинентного синдрома (1 койко-день) 2 427,00
А12.25.001 7. Тональная аудиометрия 364,00



v

8 . Э л ек т р о к а р д и о гр а ф и ч е с к и е  и ссл ед о в а н и я

A05.10.006
A05.10.004

Регистрация электрокардиограммы
Расшифровка, описание и интерпретация электрокардиографических данных 277,00

A05.10.006 
A12.10.001

Регистрация электрокардиограммы
Электрокардиографическое исследование с физической нагрузкой 361,00

05.10.008 Рэоэнцефалография 542,00
A05.12.001 Рэовазография 475,00
A04.10.001 Фонокардиография 685,00

A12.09.001 Исследование неспровоцированных дыхательных объемов и потоков (спирография) 571,00

A05.23.001 Электроэнцефалография 786,00
A05.10.007 Мониторирование электрокардиографических данных 347,00

9. С т о м а т о л о ги ч е ск и е  у сл у ги *  (в  ц ен у  не в к л ю ч ен ен а  сто и м о ст ь  ст о м а т о л о ги ч еск и х  м атер и ал ов ,
и с п о л ь зу е м ы х  в р аботе)

A23.07.002.031 Изготовление коронки металлической штампованной 1 012,00
Расчет 1 УЕТ в стоматологии 220,00

В 01.063.001 Прием ( осмотр, консультация) врача стоматолога - ортодонта первичный 215,00

В 01.063.002 Прием ( осмотр, консультация) врача стоматолога - ортодонта повторный 180,00

ВО 1.065.007 Прием (осмотр, консультация) врача-стоматолога первичный (взрослые) 370,00

В01.065.007 Прием (осмотр, консультация) врача-стоматолога первичный (дети) 429,00

В01.065.008 Прием (осмотр, консультация) врача-стоматолога повторный (взрослые) 260,00

В01.065.008 Прием (осмотр, консультация) врача-стоматолога повторный (дети) 301,00

В01.065.001 Прием (осмотр, консультация) врача-стоматолога терапевта первичный 370,00

В01.065.002 Прием (осмотр, консультация) врача-стоматолога повторный 260,00

В01.065.003 Прием (осмотр, консультация) зубного врача первичный (взрослые) 370,00

В01.065.003 Прием (осмотр, консультация) зубного врача первичный (дети) 429,00

В01.065.004 Прием (осмотр, консультация) зубного врача повторный (взрослые) 260,00

В01.065.004 Прием (осмотр, консультация) зубного врача повторный (дети) 301,00

В01.067.001 Прием (осмотр, консультация) врача-стоматолога - хирурга первичный 308,00

ВО 1.067.002 Прием (осмотр, консультация) врача-стоматолога- хирурга повторный 238,00

В01.064.003 Прием (осмотр, консультация) врача-стоматолога детского первичный 429,00

ВО 1.064.004 Прием (осмотр, консультация) врача-стоматолога детского повторный 1 301,00

ВО 1.067.003
Оказание разовой стоматологической помощи на дому (плюсуется к выполненному 
объему) 880,00

О б щ и е  в и д ы  р а б о т  (в  ц ен у  не в к л ю ч ен ен а  сто и м о ст ь  с т о м а т о л о ги ч е с к и х  
м а т ер и а л о в , и с п о л ь зу е м ы х  в р аботе)

А12.07.003 Определение индексов гигиены полости рта 134,00

А05.07.001 Электроодонтометрия 1 зуба 92,00

А12.07.001 Витальное окрашивание твердых тканей зуба 77,00

А17.07.003 Диатермокоагуляция при патологии полости рта и зубов 110,00

А14.07.008
Обучение гигиене полости рта и зубов индивидуальное, подбор средств и предметов 
гигиены полости рта 191,00

А06.07.003 Прицельная внутриротовая контактная рентгенография 165,00

А06.30.002 Описаниее и интерпретация ренгенографических изображений 205,00

О б езб о л и в а н и е *  (в  ц ен у  не в к л ю ч ен ен а  сто и м о ст ь  с т о м а т о л о ги ч е с к и х  м а т ер и а л о в ,
и сп о л ь зу ем ы х  в работе)

ВО 1.003.004.004 Аппликационная анестезия 68,00

В01.003.004.005 Инфильтрационная анестезия 110,00

В01.003.004.002 Проводниковая анестезия 211,00
В и д ы  р а б о т  (в  ц ен у  не в к л ю ч ен ен а  сто и м о ст ь  с т о м а т о л о ги ч е с к и х  м а т ер и а л о в ,

и сп о л ь зу ем ы х  в работе)

А16.07.092 Трепанация зуба, искусственной коронки, снятие пломбы 106,00

А16.07.057 Запечатывание фиссуры зуба герметиком 220,00

А16.07.091 Снятие временой пломбы 55,00

А16.07.002.009 Наложение временой пломбы 275,00

А11.07.023 Применение метода серебрения зуба 194,00

А16.07.002.001
Восстановление зуба пломбой I,II, III ,V,VI класс по Блэку с использованием 
стоматологических цементов (включая полирование пломбы) 337,00



ш

А16.07.002.003
Восстановление зуба II, III класс по Блэку с нарушением контактного с 
использованием стоматологических цементов (включая полирование пломбы) 407,00

А16.07.002.005
Восстановление зуба пломбой IV класс по Блэку с использованием стеклоиномерных 
цементов (включая полирование пломбы) 539,00

А16.07.002.002
Восстановление зуба пломбой I, II, III, V, VI класс по Блэку с использованием 
материалов химического отверждения (включая полирование пломбы) 429,00

А16.07.002.004
Восстановление зуба пломбой с нарушением контактного пункта II, III класс по Блэку с 
использованием материалов химического отверждения (включая полирование пломбы) 550,00

А16.07.002.006
Восстановление зуба пломбой IV класс по Блэку с использованием материалов 
химического отверждения (включая полирование пломбы) 715,00

А16.07.002.010
Восстановление зуба пломбой I,V,VI класса по Блеку, с использованием материалов 
из фотополимеров (включая полирования пломбы) 737,00

А16.07.002.011
Восстановление зуба пломбой с нарушением контактного пункта II, III, класса по 
Блеку, с использованием материалов из фотополимеров (включая полирования 
пломбы)

825,00

А16.07.002.012
Восстановление зуба пломбой IV класса по Блеку, с использованием материалов из 
фотополимеров (включая полирования пломбы) 880,00

А11.07.027.001 Наложение лечебной прокладки при кариесе дентина (глубоком кариесе) 55,00

А16.07.031
Восстановление зуба с использованием анкерного штифта (суммируется с основным 
видам работ) (взрослые) 220,00

А16.07.031
Восстановление зуба с использованием анкерного штифта (суммируется с основным 
видам работ)(дети) 330,00

А 16.07.031.001
Изготовление культи однокорневого зуба с применением внутриканальных штифтов 
(взрослые) 880,00

А 16.07.031.001
Изготовление культи однокорневого зуба с применением внутриканальных штифтов 
(дети) 990,00

А 16.07.031.002
Изготовление культи многокорневого зуба с применением внутриканальных штифтов 
(взрослые) 1 100,00

А 16.07.031.002
Изготовление культи многокорневого зуба с применением внутриканальных штифтов 
(дети) 1 210,00

А16.07.002.010
Восстановление зуба пломбой I,V,VI класса по Блеку, с использованием материалов 
из фютополимеров (включая полирования пломбы) при некариозных поражениях 
твердых тканей зубов(эрозия, клиновидный дефект,гипоплазия) (взрослые)

660,00

А16.07.002.010
Восстановление зуба пломбой I,V,VI класса по Блеку, с использованием материалов 
из фотополимеров (включая полирования пломбы) при некариозных поражениях 
твердых тканей зубов(эрозия, клиновидный дефект,гипоплазия) (дети)

770,00

А11.07.012 Глубокое фторирование зубов 66,00

А11.07.027 Наложение девитализирующей пасты 6,60

А16.07.030.004 Лечение осложненого кариеса импрегнацонным методом ( без наложения пломб) 385,00

А16.07.009 Пульпотомия (ампутация коронковой пульпы) 46,00

А16.07.010 Экстирпация пульпы 101,00

А 16.07.030.001
Инструментальная и медикаментозная обработка хорошо проходимого корневого 
канала (с использованием дрильборов ручных) 202,00

А 16.07.030.002
Инструментальная и медикаментозная обработка плохо проходимого корневого канала 
(с использованием дрильборов ручных) 376,00

А16.07.008.001 Пломбирование одного корневого канала пастой 255,00

А16.07.008.002 Пломбирование корневого канала зуба гуттаперчевыми штифтами 374,00

А16.07.030.003 Временое пломбирование лекарственным средством корневого канала 110,00

А16.07.082.001 Распломбировка корневого канала ранее леченного пастой 440,00

А16.07.082.002
Распломбировка корневого канала ранее леченного фосфат-цементом/ резорцин- 
формальдегидным методом 781,00

А 16.07.082.003 Извлечение инородного тела из корневого канала (взрослые) 880,00

А 16.07.082.003 Извлечение инородного тела из корневого канала (дети) 1 100,00

А16.07.093 Фиксация штифта в корневом канале (взрослые) 220,00

А16.07.093 Фиксация штифта в корневом канале (дети) 275,00

А16.07.051 Профессиональная гигиена полости рта и зубов в области одного квадранта 440,00

А 16.07.020.001
Удаление наддесневых и поддесневыз зубных отложений ручным способом в области 
одного зуба с обязательным указанием зубной формулы 70,40

А 22.07.002
Удаление наддесневых и поддесневыз зубных отложений с помощью ультразвуковой 
аппаратуры с указанием зубной формулы 44,00



А16.07.082 Сошлифовывание твердых тканей зуба 55,00

А16.07.025.001 Избирательное полирование зуба 44,00

А16.07.039 Закрытый кюретаж при заболеваниях пародонта в области зуба (одного зуба) 68,00

А 11.07.022 Аппликация лекарственного препарата на слизистую оболочку полости рта (1 сеанс) 99,00

А15.07.003
Лечебная повязка при заболеваниях слизистой оболочки полости рта и пародонта в 
области 1 челюсти 440,00

А11.07.010 Введение лекарственных препаратов в пародонтальный карман 218,00

А16.07.019 Временное шинирование при заболевания пародонта (трех зубов) 436,00

В и д ы  р а б о т  на х и р у р ги ч еск о м  п р и ем е (в  ц ен у  не в к л ю ч ен ен а  сто и м о ст ь  
с т о м а т о л о ги ч е с к и х  м а т ер и а л о в , и с п о л ь зу е м ы х  в работе)

А16.07.001.001 Удаление временного зуба 222,00

А16.07.001.002 Удаление постоянного зуба 341,00

А16.07.001.005 Удаление стенки зуба 55,00

А16.07.001.003 Удаление зуба сложное с разъединением корней 568,00

А16.07.040 Лоскутная операция в полости рта (в области 2-3 зубов) 594,00

А16.07.024 Операция удаления ретинированного, дистопированного или сверхкомплектного зуба 660,00

А16.07.017.002 Коррекция объема и формы альвеолярного отростка (в области одного-двух зубов) 268,00

А16.01.004 Хирургически обработка раны или инфинцированой ткани (без наложения швов) 286,00

А15.07.002 Наложение повязки при операции полости рта 233,00

А16.07.095.002
Остановка луночного кровотечения без наложения швов с использованием 
гемостатических материалов 220,00

А16.07.095.001 Остановка луночного кровотечения без наложения швов методом тампонвады 275,00

А16.07.007 Резекция верхушки корня 832,00

А16.07.016 Цистотомия или цистэктомия 856,00

А16.30.032 Иссечение новообразования мягких тканей 891,00

А16.07.058 Лечение перикоронарита (промывание, рассечение и/или иссечение капюшона) 229,00

А16.07.042 Пластика уздечки верхней губы 462,00

А16.07.043 Пластика уздечки нижней губы 462,00

А16.07.044.001 Рассечение уздечки языка (дети) 110,00

А15.07.001 Наложение иммобилизационной повязки при вывихах(подвывихах) зубов 651,00

А16.01.008.004 Наложение одного шва 55,00

А15.03.011 Снятие шины с одной челюсти 315,00

А16.07.097 Наложение шва на слизистую оболочку рта 185,00

А11.07.009 Бужирование протоков слюнных желез 662,00

А11.07.025 Промывание протока слюнной железы 407,00

А16.22.012 Удаление камней из протока слюнной железы 660,00

А16.04.018 Вправление вывиха сустава 220,00

А16.07.059 Гемисекция зуба (удаление одного из корней многокорневого зуба) 572,00

А16.07.060 Короно-радикулярная сепарация 396,00

А16.30.069 Снятие послеоперационных швов (лигатур) 84,00

А 16.07.011 Вскрытие подслизистого или поднадкостничного очага воспаления с дренированием 220,00

А 16.07.013 Отсроченный кюретаж лунки удаленого зуба 227,00

А16.07.038 Открытый кюретаж при заболеваниях пародонта в области зуба (одного зуба) 220,00

А11.07.026 Взятие образца биологического материала из очагов поражения органов рта 246,40

А 16.30.026.001 Удаление импланта, трансплантанта 220,00
9 .1 . С т о м а т о л о ги ч еск и е  у сл у ги  (о р т о п е д и ч е ск о е  о р т д ел ен и е)

Н ес ъ е м н ы е  п р отезы  из стал и  и х р о м к о б в л ь т о в о го  сп л а в а

1 Коронка штампованная стальная 1 коронка 1 012,00

2 Коронка штампованная стальная восстановительная 1 коронка 1 366,00

3 Коронка штампованная стальная бюгельная 1 коронка 1 376,00

4 Коронка штампованная стальная с пластмассовой облицовкой 1 коронка 2 024,00

5
Коронка штампованная стальная с покрытием титана и 
пластмассовой облицовкой

1 коронка 2 378,00



6 Коронка пластмассовая 1 коронка 1 255,00

7 Коронка телескопическая 1 коронка 2 024,00

8 Коронка литая из КХС 1 коронка 2 439,00

9
Коронка литая из КХС с пластмассовой облицовкой без учета 
стоимости материалов

1 коронка 3 259,00

10 Спайка коронки из стали 1 спайка 324,00

11 Зуб литой стальной индивидуального литья 1 зуб 911,00

12
Зуб литой индивидуального литья с пластмассовой фасеткой 
без стоимости материала

1 зуб 2 095,00

13 Зуб литой стандартный с пластмассовой фасеткой 1 зуб 2 348,00

14 Окклюзионная накладка из стали /лапка/ 1 накладка 304,00

15 Вкладка цельнолитая штифтовая из стали 1 накладка 1 639,00

16 Изготовление аттачмена системы 1 аттачмент 4 554,00

17 Зуб литой из КХС в цельно-литом мостовидном протезе 1 зуб 1 690,00

18
Зуб литой из КХС в цельно-литом мостовидном протезе с 
пластмассовой облиповкой без стоимости материалов

1 зуб 2 257,00

М ет а л л о к ер а м и ч еск и е  п р отезы

19
Изготовление коронки металлокерамической или зуба 
металлокерамического на основе сплава неблагородных 
металлов без учета стоимости материала

1 единица 7 377,00

Б ю г ел ь н ы е  п р отезы  из х р о м к о б а л ь т о в о го  сп л а в а

20 Изготовление дуги верхней Или нижней 1 дуга 1 3 076,00

21 то же базиса литого /вместо дуги/ 1 базис 5 536,00

22 -«- зуба литого 1 зуб 870,00

23 Изготовление зуба литого с пластмассовой фасеткой 1 зуб 1 579,00

24 -«- модели огнеупорной 1 модель 1 731,00

25 -«- кламмера опорноудерживающего 1 кламмер 1 397,00

26 -«- кламмера пружинистого 1 кламмер 1 639,00

27 -«- кламмера Джексона /кольцеобразного/ 1 кламмер 2 287,00

28 Изготовление кламмера РОУЧА /Т-образного/ 1 кламмер 2 014,00

29 -«- кламмера двойного 1 кламмер 2 368,00

30 -«- одного звена многозвеньевого кламмера одно звено 273,00

31 -«- накладки окклюзионной /лапки/ 1 накладка 253,00

32 -«- лапки для крепления с пластмассой 1 лапка 111,00

33 -«- седла /сетки/ для крепления с пластмассой 1 седло 1 162,00

34 -«-отростка когтеобразного /лапки шинирующей/ 1 отросток 577,00

35 -«- ответвления, соединяющего элементы 1 ответвление 638,00

36
-«- канта ограничительного для: пластмассы в металлическом 
седле

1 кант 951,00

37
-«- штанги Румпеля стальной или из хромокобальтового сплава 
с двумя лапками

1 штанга 891,00

38 -«- контрштанги стальной штампованной 1 кронштейн 486,00

39 Спайка деталей /одна спайка/ одна спайка 455,00

П р и м еч а н и е: С т о и м о ст ь  б ю гел ь н о го  п р отеза  о п р ед ел я ет ся  к а к  су м м а  цен  на и зго т о в л ен и е  б ю гел ь н о го  
б а зи са  и съ ем н о го  п р отеза  с с о о т в е т ст в у ю щ и м  к о л и ч еств о м  зу б о в .

С ъ ем н ы е п л а ст и н о ч н ы е п р отезы  и з п л а стм а ссы

40 Изготовление съемного протеза с одним зубом из пластмассы 1 протез 2 115,00

41 То же, с 2-мя зубами из пластмассы 1 протез 2 226,00

42 То же, с 3-мя зубами из пластмассы 1 протез 2 317,00

43 То же, с 4-мя зубами из пластмассы 1 протез 2 388,00

44 То же, с 5-ю зубами из пластмассы 1 протез 2 530,00

45 То же, с 6-ю зубами из пластмассы Г протез 2 621,00

46 То же, с 7-ю зубами из пластмассы 1 протез 2 732,00

47 То же, с 8-ю зубами из пластмассы 1 протез 3 734,00

48 То же, с 9-ю зубами из пластмассы 1 протез 3 835,00

49 То же с 10-ю зубами из 1 пластмассы 1 протез 3 937,00

50 То же, с 11-ю зубами из пластмассы 1 протез 4 038,00



51 То же, с 12-ю зубами из пластмассы : 1 протез 4 139,00

52 То же, с 13-ю зубами из пластмассы 1 протез 4 240,00

53 То же, с 14-ю зубами из пластмассы 1 протез 4 352,00

54
То же, с 14-ю зубами из пластмассы поставл. в анатомическом 
аотикуляторе

1 протез 5 566,00

55
Замена или установка в протезе одного дополнительного зуба 
из пластмассы

1 замена 1 336,00

56
Замена или установка в протезе 2-х дополнительных зубов из 
пластмассы

1 замена 1 437,00

57
Замени или установка в протезе 3-х дополнительных зубов из 
пластмассы

1 замена 1 538,00

58
Замени или установка в протезе 4-х дополнительных зубов из 
пластмассы

1 замена 1 629,00

С ъ ем н ы е п л а ст и н о ч н ы е п р отезы  из фарс ю р а

59 Изготовление съемного протеза с 1-им зубом из фарфора 1 протез 3 329,00

60 То же, с 2-мя зубами из фарфора 1 протез 3 714,00

61 То же, с 3-мя зубами их фарфора 1 протез 4 099,00

62 То же, с 4-мя зубами из фарфора 1 протез 4 483,00

63 То же, с 5-ю зубами из фарфора 1 протез 4 878,00

64 То же, с 6-ю зубами из фарфора 1 протез 5 262,00

65 То же; с 7-ю зубами из фарфора 1 протез 5 647,00

66 То же, с 8-ю зубами из фарфора 1 протез 6 042,00

67 То же, с 9 ю зубами из фарфора 1 протез 6 426,00

68 То же с 10-ю зубами из фарфора 1 протез 6 811,00

69 То же, с 11-ю зубами из фарфора 1 протез 7 205,00

70 То же, с 12-ю зубами из фарфора 1 протез 7 590,00

71 То же, с 13-ю зубами из фарфора 1 протез 7 975,00

72 То же, с 14-ю зубами из фарфора 1 протез 8 916,00

73
То же, с 14-ю зубами из фарфора поставл. в анатомическом 
артикуляторе 1 протез 11 142,00

74
Замена или установка в протезе одного дополнительного зуба 
из фарфора

1 замена 1 619,00

75
Замена или установка в протезе 2-х дополнительных зубов 1 из 
фарфора

1 замена 2 004,00

76
Замена или установка в протезе 3-х дополнительных зубов, из 
фарфора

1 замена 2 388,00

77
Замена или установка в протезе 4-х дополнительных зубов из 
фарфора

1 замена 2 773,00

П р о ч и е работы

78 Изготовление пластмассового базиса 1 базис 314,00

79 Изготовление мягкой прокладки к базису 1 прокладка 111,00

80 Индивидуальная ложка из базисной пластмассы 1 лотка 870,00

81 Изоляция торуса при изготовлении съемного протеза 1 торус 192,00

82 Лабораторная перебазировка съемного протеза 1 перебазировка 344,00

83
Усложненная постановка зубов при изготовлении частичного 
съёмного протеза

1 постановка 415,00

84 Кламмер перекидной гнутый 1 кламмер 142,00

85 Кламмер гнутый одноплечий 1 кламмер 142,00

86 Армировка базиса протеза 1 армировка 779,00

87 Зуб штампованный индивидуальный к съемному протезу [ 1 зуб 1437,00

88 Изготовление каппы пластмассовой 1 звено 374,00

89 Устранение 1-го перелома базиса в протезе 1 устран. 678,00
90 Устранение 2-х переломов базиса в протезе 1 устран. 820,00
91 Замена или установка, или перенос одного кламмера 1 замена 1386,00

92 Замета или установка, или перенос 2-х кламмеров 1 замена 1538,00

93 Первичный прием больного /оформление документации/ •1 прием 202,00

94 Оплата врача-стоматолога протезиста /1 выезд/ 1 выезд 668,00

95 Врачи стоматологи протезист за каждый повторный вызов за 1 выезд 597,00

96 Медсестры за 1 выезд 354,00

97 Ремонт втулки 1 втулка 253,00



98 Снятие коронки 1 колонка 162,00

99 Фиксация коронки. 1 коронка 162,00

100 Снятие оттиска из эластичного материала 1 оттиск 162,00

101 Починка фасетки в мостовидном протезе 1 фасетка 536,00

102 Ретракция десны 1 ретракция 719,00

103
Коррекция протеза изготовленного в других лечебных 
учреждениях

1 коррекция 344,00

104 Перебазировка старого съемного протеза шт. 344,00
105 Изготовление диагностических моделей пара 162,00

10. Р ен тр ен о гр а ф и ч еск и е  усл у ги

Чтение маммографического снимка (первое, второе чтение) 271,00

Маммографическое обследование проводимое на передвижном маммографе в двух 
проекциях

813,00

А06.30.002 Описание и интерпретация рентгенографических изображений
А06.09.007 Рентгенография легких (1 проекция) 465,00
А06.09.007 Рентгенография легких (в 2-ух проекциях) 930,00
А06.07.008 Рентгенография верхней челюсти в косой проекции 404,00
А06.07.009 Рентгенография нижней челюсти в боковой проекции 404,00
А06.03.060 Рентгенография черепа (1 проекция) 341,00
А06.03.060 Рентгенография черепа (в 2-ух проекциях) 682,00
А06.04.005 Рентгенография коленного сустава 422,00
А06.04.012 Рентгенография голеностопного сустава 526,00
А06.04.003 Рентгенография локтевого сустава (в 2-ух проекциях) 1 052,00
А06.03.043 Рентгенография бедренной кости 323,00
А06.04.010 Рентгенография плечевого сустава 533,00
А06.03.032 Рентгенография кисти 310,00
А06.03.024 Рентгенография грудины 361,00
А06.03.050 Рентгенография пяточной кости 293,00
А06.03.052 Рентгенография стопы в одной проекции 310,00
А06.03.053 Рентгенография стопы в двух проекциях 422,00
А06.04.011 Рентгенография тазобедренного сустава 446,00
А06.08.003 Рентгенография придаточных пазух носа 341,00
А06.03.010 Рентгенография шейного отдела позвоночника 310,00
А06.03.013 Рентгенография грудного отдела позвоночника 310,00
А06.03.015 Рентгенография поясничного отдела позвоночника 310,00

А06.09.006.001 Флюорография легких цифровая 274,00 J
А06.20.004 Маммография 712,00
А.06.18.003 Ирригоскопия 896,00
А06.04.001 Рентгенография височно-нижнечелюстного сустава 422,00
А06.08.002 Рентгенография гортани и трахеи 422,00

А06.30.004.001 Обзорная рентгенография органов брюшной полости 422,00
К о м п ь ю т ер н а я  то м о гр а ф и я

А06.03.021.001 Компьютерная томография верхней конечности 1 427,00
А06.03.036.001 Компьютерная томография нижней конечности 1 427,00

А06.04.017 Компьютерная томография сустава (1 сустав) 1 427,00
А06.03.002 Компьютерная томография лицевого отдела черепа 1 427,00
А06.01.001 Компьютерная томография мягких тканей 1 427,00
А06.08.009 Компьютерная томография верхних дыхательных путей и шеи 1 427,00
А06.03.058 Компьютерная томография позвоночника (один отдел) 2 761,00
А06.03.069 Компьютерная томография костей таза 2 761,00
А06.08.007 Компьютерная томография придаточных пазух носа, гортани 2 761,00
А06.23.004 Компьютерная томография головного мозга 2 761,00
А06.30.005 Компьютерная томография органов брюшной полости 2 761,00
А06.30.007 Компьютерная томография забрюшинного пространства 1 761,00
А06.28.009 Компьютерная томография почек и надпочечников 3 206,00

А06.30.005.001 Компьютерная томография органов брюшной полости и забрюшинного пространства 4 541,00

А.13.30* 11. П си х и а т р и ч еск о е  о с в и д ет е л ь с т в о в а н и е 637,00

А 13.30.001 12 . П а т о п си х о л о ги ч е ск о е  (п си х о д и а гн о сти ч еск о е) о б с л ед о в а н и е 315,00
А23.26.001 13. П о д б о р  оч к о в о й  к о р р ек ц и и  зр ен и я 243,00

*D20.02.01 14. Предрейсовый, послерейсовый осмотр водителей транспортных средств 166,00
15. Медицинская помощь в стационарных условиях 1 койко - день

Гинекологический профиль 2 045,00
Инфекционные профиль 2 290,00
Кардиологический профиль 2128,00



Медицинская реабилитация 4 075,00
Неврологический профиль 3 001,00
Отоларингологический профиль 1 878,00
Педиатрический (общий) профиль 2 053,00
Для беременных и рожениц 2 844,00
Профиль патологии беременности 3 058,00
Терапевтический (общий) профиль 2 437,00
Травматологический профиль 1 716,00
Урологический профиль 1 649,00
Хирургический (общий) профиль 2 716,00

16. Медицинская помощь в условиях дневного стационара 1 койко - день
Педиатрический (общий) профиль 1 482,00
Терапевтический (общий) профиль 1 232,00
Травматологический профиль 1 748,00
Хирургический (общий) профиль 1 628,00
Гинекологический профиль 2 203,00
Профиль патологии беременности 1 535,00
Отоларингологический профиль 1 643,00
Офтальмологический профиль 1177,00
Неврологический профиль 1 813,00

17. Процедурный кабинет

В04.014.004
Вакцинация (кроме проведения профилактических прививок, включенных в 
национальный календарь профилактических прививок, осуществляемых по 
национальному проекту) (без учета стоимости вакцины)

197,00

18. Медицинские осмотры

Медицинское освидетельствование водителей 
транспортных средств (кандидатов в водители 
транспортных средств)

категория А, В

категория С, D, СЕ, 
DE, Тт, ТЬ, и 

подкатегории С1, 
D l, С1Е, DIE,

В04.047.002
Профилактический прием (осмотр, консультация) врача- 
терапевта 137,00 137,00

В04.029.002
Профилактический прием (осмотр, консультация) врача- 
офтальмолога

119,00 119,00

В04.035.002 Профилактический прием (осмотр, консультация) врача- 
психиатра 224,00 224,00

В04.036.002
Профилактический прием (осмотр, консультация) врача- 
психиатра-нарколога 294,00 294,00

В04.023.002
Профилактический прием (осмотр, консультация) врача- 
невролога 192,00

В04.028.002 Профилактический прием (осмотр, консультация) врача- 155,00
А05.23.001 Электроэнцефалография 845,00

Оформление медицинской документации для прохождения 
водительской комисии 143,00 143,00

Итого стоимость медицинского освидетельствования 
водителей транспортных средств (кандидатов в 
водители транспортных средств)

917,00 2109,00

Медицинский осмотр для получения справки в бассейн: взрослые дети

В04.047.002
Профилактический прием (осмотр, консультация) врача- 
терапевта

137,00

В04.031.004
Профилактический прием (осмотр, консультация) врача- 
педиатра участкового

135,00

В04.008.002
Профилактический прием (осмотр, консультация) врача- 
дерматовенеролога

155,00 155,00

Итого стоимость медицинского осмотра для получения 
справки в бассейн

292,00 290,00

Медицинское освидетельствование на наличие медицинских противопоказаний к
владению оружием

В04.035.002 Профилактический прием (осмотр, консультация) врача-психиатра 224,00

В01.045.012

Проведение судебно-химической и химико-токсикологической экспертизы 
(исследования) содержания в крови, моче и внутренних органах алкоголя, 
наркотических средств и психотропных веществ, отравляющих веществ, лекарственных 
средств

2 293,00



f Л

В04.029.002 Профилактический прием (осмотр, консультация) врача-офтальмолога 119,00

В04.047.002 Профилактический прием (осмотр, консультация) врача-терапевта 137,00

Оформление медицинской документации для медицинского заключения об отсутствии 
медицинских противопоказаний к владению оружием с учетом бланка 143,00

Итого медицинское освидетельствование на наличие медицинских 
противопоказаний к владению оружием 2 916,00

Медицинский осмотр для трудоустройства па работу с оформлением личной 
санитарной книжки (базовый)

мужчины* 3 620,00
женщины до 40 лет* 4 808,00

♦Дополнительно оплачиваются при отсутствии результатов исследований: 
флюорография,
маммография женщинам старше 40 лет; 
а также другие необходимые услуги

Медицинский осмотр для трудоустройства на работу с оформлением личной 
санитарной книжки с заключение.м врача-профпатолога (базовый)

мужчины* 4 006,00
женщины до 40 лет* 5 194,00
♦Дополнительно оплачиваются при отсутствии результатов исследований: 
флюорография,
маммография женщинам старше 40 лет; 
а также другие необходимые услуги

Медицинский осмотр для поступления в образовательные учреждения 1 232,00

Медицинский осмотр для трудоустройства на работу без оформления личной 
санитарной книжки (базовый)

мужчины* 2 413,00

женщины до 40 лет* 3 601,00

♦Дополнительно оплачиваются при отсутствии результатов исследований: 
флюорография,
маммография женщинам старше 40 лет; 
а также другие необходимые услуги

Медицинский осмотр для трудоустройства на работу без оформления личной 
санитарной книжки с заключением врача-профпатолога (базовый)

мужчины* 2 799,00

женщины до 40 лет* 3 987,00

♦Дополнительно оплачиваются при отсутствии результатов исследований: 
флюорография,
маммография женщинам старше 40 лет; 
а также другие необходимые услуги

Медицинский осмотр для лиц, поступающих на работу в органы МВД, УФСИН 
(дополнительно оплачиваются необходимые услуги)*

мужчины* 4 031,00

женщины до 40 лет* 5 219,00
Дополнительно оплачиваются необходимые услуги в зависимости от возраста

кандидатов

Медицинский осмотр для лиц, поступающих на работу в органы МВД, УФСИН (с 
химико-токсикологическим исследованием на наличие в биологических объектах 

наркотических средств, психотропных веществ) *

мужчины* 6 031,00

женщины до 40 лет* 7 219,00
* дополнительно оплачиваются необходимые услуги в зависимости от возраста

кандидатов



19. Медицинское освидетельствование на наличие медицинских 
противопоказаний к управлению транспортными средствами, к владению 

оружием по результатам обследования (осмотра) врачом-психиатром- 
наркологом и другие виды медицинских освидетельствований

637,00

20. Медицинское заключение об отсутствии противопоказаний к управлению 
транспортными средствами, справка об отсутствии медицинских 

противопоказаний к владению оружием по результатам обследования (осмотра) 
врачом-психиатроми другие виды заключений

503,00

2 1 . К о н су л ь т а т и в н ы й  п р и ем  в р а ч а -сп ец и а л и ста
В01.047.001 Прием (осмотр, консультация) врача-терапевта участкового 523,00
B01.057.001 Прием (осмотр, консультация) врача-хирурга 471,00
B01.028.001 Прием (осмотр, консультация) врача-оториноларинголога 553,00
B01.023.001 Прием (осмотр, консультация) врача-невролога 499,00
B01.029.001 Прием (осмотр, консультация) врача-офтальмолога 486,00
B01.008.001 Прием (осмотр, консультация) врача-дерматовенерологом 500,00
B01.035.001 Прием (осмотр, консультация) врача-психиатра 597,00
B01.053.001 Прием (осмотр, консультация) врача-уролога 492,00
B01.001.001 Прием (осмотр, консультация) врача-акушер-гинеколога 537,00
B01.014.001 Прием (осмотр, консультация) врача-инфекциониста 514,00
B01.055.001 Прием (осмотр, консультация) врача-фтизиатра 564,00
B01.058.001 Прием (осмотр, консультация) врача-эндокринолога 488,00
B01.031.001 Прием (осмотр, консультация) врача-педиатра 512,00
B01.050.001 Прием (осмотр, консультация) врача-травматолога-ортопеда 509,00

2 2 . П си х и а т р и ч еск о е  о с в и д ет е л ь с т в о в а н и е 637,00
2 3 . П а та л о го а н а т о м и ч еск и е  и ссл ед о в а н и я

B01.030.002 Проведение комплексного аутопсийного исследования 8 268,00

A08.30.046.001 Патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала первой 
категории сложности 359,00

A08.30.046.002 Патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала второй 
категории сложности 560,00

A08.30.046.003
Патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала 
третьей категории сложности 621,00

A08.30.046.004 Патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала 
четвертой категории сложности 849,00

A08.30.046.005
Патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала пятой 
категории сложности 2 141,00

2 4 . С к о р а я  м е д и ц и н с к а я  п ом ощ ь
B.01.044* Выездная бригада скорой медицинской помощи (лето) 592,00
B.01.044* Выездная бригада скорой медицинской помощи (зима) 607,00

2 5 . Н е м е д и ц и н ск и е  у сл у ги  п а т а л о го а н а то м и ч еск о го  о т д ел ен и я

Хранение тела умершего в холодильной камере (за сутки) 881,00
Бальзамировние невскрытого тела умершего 4 828,00
Наложение маски на лицо 534,00
Бальзамировние вскрытого тела умершего 2 861,00
Косметическая обработка тела умершего (стрижка волос, ногтей, бритье) 646,00
Облачение тела умершего в похоронную одежду 1 категория (вес до 70 кг) 661,00
Облачение тела умершего в похоронную одежду 2 категория (вес от 70 до 100 кг) 991,00

Облачение тела умершего в похоронную одежду 3 категория (вес от 100 до 130 кг) 1 542,00

Облачение тела умершего в похоронную одежду 4 категория (вес свыше 130 кг) 1 982,00
Косметическая обработка внешнего облика умершего для мужчин 454,00
Косметическая обработка внешнего облика умершего для женщин 546,00
Санитарно-гигиеническая подготовка к погребению трупа с гнилостными изменениями 
1 категории сложности 919,00

Санитарно-гигиеническая подготовка к погребению трупа с гнилостными изменениями 
2 категории сложности 1 230,00

2 6 . И н ы е у сл у ги

F.05.01.01* Транспортировка пациента санитарным автомобилем вне медицинского; учреждения в 
черте города Мценск (с 1 апреля по 31 октября) 324,00

F.05.01.01* Транспортировка пациента санитарным автомобилем вне медицинского учреждения в 
черте города Мценск (с 1 ноября по 31 марта) 341,00



F.05.01.01 *
Транспортировка пациента санитарным автомобилем вне медицинского учреждения (с 
1 ноября по 31 марта) на 1 км пробега 39,00

F.05.01.01* Транспортировка пациента санитарным автомобилем вне медицинского учреждения (с 38,00
Стерилизация медицинского материала 313,00
Проведение экспертизы и контроля качеста оказания медицинской помощи (1 
экспертиза) 377,00

Заместитель главного врача по экономическим вопросам «лова И. Е.

I
i


